Hành trình tư tưởng của Hồ Chí Minh thực là dài và phong phú. Khi học ở Quốc học Huế, Nguyễn Tất Thành đã say mê tư tưởng Pháp rung chuyển châu Âu. Ở Anh và chính ở Mỹ là tư tưởng Độc lập và quan điểm nhân quyền của hệ tư tưởng Mỹ trong cách mạng 1776. Đó cũng là tư tưởng của chủ nghĩa Tam Dân của Tôn Dật Tiên sau cách mạng Tân Hợi (1911). Đặc biệt, đương nhiên quan trọng nhất là chủ nghĩa Mác – Lênin với chủ nghĩa duy vật biện chứng, duy vật lịch sử, chủ nghĩa xã hội khoa học, cộng sản khoa học đặc biệt sau cách mạng tháng Mười Nga vĩ đại mà chính Người đã tự coi là “cái cảm nung thần kỳ” cho bản thân và dân tộc ta.